
BePDF 0.9.3 

Slovenský prohlížeč pro BeOS 
Když se koncem roku 1999 začal ve větším měřítku prosazovat operační systém BeOS verze 4.5 

(Intel/PowerPC), objevilo se několik nepříjemných slabin v jeho softwarovém portfoliu. Jednou z nich byla 
nedostatečná podpora populárního formátu PDF. Tento problém byl naštěstí vyřešen v květnu 2002 
nástupem freewarového programu BePDF verze 0.9.3, který pracuje výhradně v aktuálním BeOS verze 
5.0 (uživatelé BeOS 4.0/4.5 tak mají bohužel smůlu). BePDF reprezentuje komplexní PDF prohlížeč, který
navíc podporuje opravdu mnoho národních jazyků - mezi nimi slovenštinu a hlavně češtinu. Navíc umí 
přímo spolupracovat se známým programem Ghostscript verze 6.50 (doporučuji ovšem verzi 7.0). 

Ihned po jednoduché instalaci z nativního formátu PKG a aktivaci češtiny se bohužel rychle ukázala 
výrazná nevyzrálost českého jazykového modulu. Proto jsem přešel do zcela kompletního slovenského 
jazykového modulu, který používám dodnes. Základní aplikační okno programu je rozděleno na tři 
rozdílně velké části. V horní, menší části je umístěno sedm slovenských menu (Súbor, Upraviť, Nájsť, 
Strana, Záložka, Zobrazenie a Nápoveda). Standardní nástrojová lišta obsahuje celkem 23 ikon 
vylepšených o bublinkovou nápovědu. 

Levá střední část okna slouží k zobrazování číselného seznamu všech stran momentálně 
otevřeného PDF dokumentu nebo k zobrazení systému pevných i uživatelských záložek, který se 
poměrně snadno ovládá třemi funkcemi (Pridať, Vymazať a Upraviť) v menu Záložka. 

Pravá střední část okna nabízí víceméně standardní zobrazovací plochu vždy pro jeden PDF 
dokument. U spodního okraje najdete běžnou informační řádku. Navíc má uživatel k dispozici podrobnou 
anglickou HTML nápovědu. První menu - Súbor - obsahuje celkem 9 standardních funkcí pro základní 
manipulace s PDF soubory (otevřít a zavřít soubor, podrobné informace o souboru, tisk apod.). V druhém 
menu - Upraviť - můžeme využít tři standardní funkce pro výběr i kopírování textu do clipboardu a 
aktivovat podrobný konfigurační dialog - Nastavenie. Menu Nájsť nabízí dvojici základních funkcí pro 
vyhledávání textu v otevřeném PDF dokumentu (Nájsť, Nájsť ďalší). V menu Strana je umístěno sedm 
čistě navigačních funkcí (první stránka, předcházející, následující, poslední stránka, skok na stránku, zpět
a dopředu). V šestém menu, nazvaném Zobrazenie, najdeme celkem 11 funkcí pro různé způsoby 
zobrazení PDF souboru včetně potlačení menu (režim celé obrazovky), komfortní úpravu velikosti 
dokumentu a pravoúhlé otočení dokumentu (0 stupňů, 90 stupňů, 180 stupňů a 270 stupňů). 

Poslední menu, Nápoveda, nabízí 6 zajímavých funkcí včetně perličky jménem Skontrolovať 
modernizáciu (Check for Update). Pokud tato funkce zjistí, že na domovské internetové stránce je k 
dispozici novější verze programu, budete okamžitě vyzváni k její instalaci. 

Prohlížeč BePDF má silnou výhodu ve výborném grafickém rozhraní, v kvalitní podpoře nejnovějších
variant PDF souborů, v malých nárocích na výkon počítače, ve skutečně příznivé ceně a samozřejmě v 
kompletním slovenském prostředí.

Michal Pohořelský 

Výrobce Michael Pfeiffer (slovenská lokalizace Martin Paučula) 
Info http://www.bebits.com/app/1438 
Velikost souboru cca 1,8 MB (Intel verze) 
Operační systém BeOS 5.0 
Cena freeware - zdarma 

cdrLabel 6.0 
Archivování 

Archivujete své programy, dokumenty nebo hudbu na CD-ROM? Chcete mít ve svém archivu 
pořádek? Zdá se vám Nero Cover Designer příliš složitý, nebo ho vůbec nepoužíváte? Pokud jste na 
předchozí otázky odpověděli kladně, tak právě pro vás je určen program cdrLabel 6.0. 

Aplikace cdrLabel 6.0 slouží k vytváření obalů na CD-ROM přesně podle vašich představ. Načte 
obsah CD, na obal vypíše názvy všech adresářů a souborů včetně jejich velikosti, na hřbet obalu doplní 
název kompilace podle názvu CD. I bez dalších kreativních zásahů si můžete vytisknout obaly, které 
perfektně zapadnou do krabičky, jsou pěkné a přehledné. 

Další úpravy záleží jen na vás. Názvy, strukturu a pořadí adresářů můžete libovolně měnit, stejně tak
text na hřbetu, barvu a typ písma na jednotlivých úrovních adresářového stromu. Podle libosti můžete 
vkládat obrázky, pozadí, poznámky, rozdělovat text do řádků a sloupců, vkládat textová pole. 

http://www.bebits.com/app/1438


Program komunikuje s uživatelem pouze anglicky (některé dřívější verze je možné sehnat i v 
češtině), s instalací a použitím aplikace si ale poradí i méně zkušený uživatel. Demoverze programu (ke 
stažení na webu autora) vám dovolí vytisknout 10 obalů, dalším omezením je nemožnost měnit logo na 
hřbetu obalu. Cena sharewaru ale je poměrně přijatelná a získáte za ni plně funkční program. cdrLabel je 
užitečný nástroj, který vám ušetří práci a vnese pořádek do vašich CD pořadačů. Možná vás také zaujme 
to, že výrobce kromě výše popsaného cdrLabel nabízí podobný program pro tvorbu štítků na diskety, Zip, 
Jaz, SyQuest a LS-120 média. 

Radek Kubeš

Výrobce Earle F. Philhower, III 
Info www.ziplabel.com 
Velikost souboru cca 0,5 MB 
Operační systém Windows 98/NT a vyšší 
Cena shareware, 450 Kč 

Clony XXL 2.0.0.6 
Vypalování 

Vytvoření záložní kopie z CD chráněného proti kopírování nemusí být vždy jednoduchou záležitostí. 
Ne každý vypalovací program dokáže takový CD zkopírovat. U programů, které umí ochranu překonat, 
jako je například velice šikovný CloneCD, musí uživatel nastavit mnoho parametrů, závislých na druhu 
použité ochrany. Clony XXL nejen že použitou ochranu rozpozná, navíc ještě v programu CloneCD 
nastaví požadované parametry čtení a zápisu za vás. Clony XXL rozpozná prakticky všechny běžné 
druhy ochran - od vadných sektorů po SafeDisc v2.51 či SecuRom *new*. Nepřekvapí ho ani 
audioochrany jako Cactus Datashield nebo Key2Audio. Poradí si i s CD do PlayStation a jejich 
Psx/LibCrypt. K úspěšnému nainstalování a používání programu Clony XXL nepotřebujete žádné zvláštní 
znalosti. Jediné, co opravdu potřebujete, je ASPI ovladač (ke stažení volně na www.adaptec.com), bez 
kterého aplikace sice poběží, ale některé funkce budou omezeny. Clony XXL vložený CD prohledá, 
spolehlivě rozpozná použitou ochranu a na jakémsi "lebkometru" určí, jak náročné je tento CD zkopírovat.
Doporučené nastavení CloneCD můžete provést buď sami, nebo to Clony XXL udělá za vás. Úspěšné 
zkopírování vám ale Clony XXL zaručit nemůže. Na výsledné kopii se totiž největší měrou podílí použitá 
vypalovačka. (Zejména s ochranou SafeDisc si ne všechny vypalovačky poradí.) Program je k dispozici 
zdarma, není problém na internetu najít českou verzi. Clony XXL, zvláště ve spojení s programem 
CloneCD, významně zvýší vaši úspěšnost při zálohování chráněných CD. 

Radek Kubeš 

Výrobce Bxxxxj 
Info www.clonywelt.com 
Velikost souboru cca 0,7 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena freeware 

Exact Audio Copy V0.9 beta 4 
Audio 

Vytváříte-li kopie svých audio CD, jistě chcete zachovat jejich kvalitu v nejvyšší možné míře. Měli 
byste tak zapomenout jak na kopírování "on the fly", tak na pálení vysokými rychlostmi (většími než 16x). 
Dnes už existuje řada nástrojů na jednoduché kopírování, pomocí kterých i méně zkušený uživatel 
zvládne vytvořit kvalitní kopie. Pokud ale chcete dostat ze svého originálního CD opravdu maximum, je 
vhodné použít program na ukládání (grabování) audiostop do WAV souborů, na pevný disk. Jedním z 
nejlepších grabovacích programů je Exact Audio Copy (EAC). EAC dělá přesně to, co slibuje ve svém 
názvu, tedy "přesnou audiokopii". EAC používá různé techniky, jako je korekce ofsetu mechaniky, 
podpora C2 chyb, automatické zjišťování mezer mezi stopami, několik grabovacích modů atp. Umí vypálit
kopii CD bez potřeby dalšího vypalovacího programu, editovat WAV soubory a také kompresi. Program 
sám umí jen komprimované WAV, pokud ale EAC zkombinujete třeba s LAME MP3 Encoderem, získáte 
komplexní nástroj pro práci s hudbou, a to vše zcela zdarma. Komplikací, která by mohla méně zkušené 
uživatele zmást, je nutnost mít nainstalovaný ASPI ovladač od firmy Adaptec, který je ale možné volně 
stáhnout ze stránek výrobce (www.adaptec.com). EAC je freeware, stáhnout si ho můžete z webu autora. 

http://www.clonywelt.com/
http://www.ziplabel.com/


Pokud ještě trochu zapátráte v hlubinách internetu, jistě se vám podaří najít i český překlad. Základní 
funkce programu zvládne i začátečník, pro plné využití všech možností je však třeba více znalostí. 

Radek Kubeš 

Výrobce Andre Wiethoff
Info www.exactaudiocopy.de 
Velikost souboru cca 1 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena freeware 

Auscomp eNavigator Suite - V.7.0 
Navigace rychle a jednoduše 

Chystáte se pracně vytvářet vlastní navigaci vašich internetových stránek? Možná si můžete ušetřit 
čas! Zajímavou Java navigaci svých stránek dokážete vytvořit také s nástrojem Auscomp eNavigator 
Suite, a to i bez jakékoli znalosti programování či HTML. eNavigator vyvíjí firma Auscomp více než 6 let. 
Původní název programu zněl 1st Java Navigator. Po celém světě si získal oblibu milionů uživatelů. 
Základní verze programu, se kterou lze vytvořit záložkové menu, stromové menu nebo kombinaci obojího,
je zcela zdarma pro použití na osobních internetových stránkách (Free Internet Licence). K velkým 
přednostem programu patří jednoduché ovládání, díky kterému vytvoříte navigační menu opravdu během 
několika minut. Pomocí eNavigatoru umístíte navigaci do rámu, plovoucího okna nebo obyčejné stránky. 
Velmi rychle dokážete zařadit do navigačního menu také prohledávání celého internetu nebo kalendář. 
Program je možné stáhnout ze stránky www.auscomp.com, kde lze navíc bezplatně získat velké množství
pozadí stránek, 2D a 3D ikon, zvuků a témat. Na vyzkoušení programu (díky "Evaluation copy") máte 
několik dní, pak je třeba se na stránkách Auscompu zaregistrovat a nainstalovat některou ze šesti typů 
licencí. Free Internet Licence je zdarma, další serverové verze, pro použití na intranetu, extranetu nebo 
CD verze jsou už za poplatek. Ti, kteří si připlatí, mohou vytvářet navíc javascriptovou Tree View a Drop-
down Box navigaci, mapu stránek (HTML) či Start Button Menu (DHTML). 

Soňa Žáčková 

Výrobce Jouni Vuorio 
Info www.auscomp.com 
Velikost souboru 2,28 MB 
Operační systém neurčeno 
Cena freeware (základní verze) 

e-Todo 1.0 
Jednoduchý připomínkovač 

Většina uživatelů využívá pro zapisování úkolů a jejich připomenutí Outlook. Ne vždy se ale Outlook 
jeví jako vhodná aplikace, navíc je zbytečně složitý a pro tak jednoduché úkony příliš objemný. Ke slovu 
tak často přicházejí jednoúčelové aplikace, jejichž příkladem může být i e-Todo 1.0. e-Todo má vlastní 
instalační prostředí. Po instalaci se připomínkovač stává paměťově nenáročnou součástí systému a ikona
programu se objeví v hlavním panelu. Zadávání jednotlivých záznamů je velmi jednoduché - pravým 
tlačítkem myši se vyvolá nové okno, kde se vyplní název úkolu, komentář, datum a čas, kdy má být úkol 
programem připomenut. Po potvrzení se nový záznam zobrazí v hlavním okně v seznamu všech 
zadaných úkolů. Při aktuálnosti úkolu se ozve gong a aplikace uživateli připomene, jakou činnost by měl 
zrovna začít dělat. Příjemným doplňkem programu e-Todo je volba Done, kde se evidují všechny už 
připomenuté poznámky; tyto položky je možné si vyexportovat do formátu HTML. Ti, kterým by aplikace 
e-Todo nevyhovovala, se jí mohou díky možnosti automatické odinstalace lehce zbavit. Závěr: E-Todo je 
užitečný zapisovač úkolů a zároveň připomínkovač. Jeho výhodou je nízká paměťová náročnost, velmi 
jednoduché a rychlé ovládání. K nevýhodám patří nemožnost exportu budoucích úkolů do formátu HTML 
a nutnost ručního nastavení automatického otevření programu při startu počítače. 

Michal Vomočil 

Výrobce Wekasoft 
Info www.wekasoft.com 
Velikost souboru 552 KB 
Operační systém Windows 98/ME/NT/2000/XP 

http://www.wekasoft.com/
http://www.auscomp.com/
http://www.exactaudiocopy.de/


Cena freeware 

Note Keeper Lite 2.5 
Řízení informací 

Freeware Note Keeper je představitelem programů typu "Information Manager", které uživateli 
určitým způsobem poskytují správu jeho poznámek, úkolů, kontaktů a všech ostatních informací, jež 
"nutně" potřebujeme ke svému životu. Note Keeper nabízí přehledný systém práce s informacemi - 
ovládání pomocí stromu v levé části hlavního okna aplikace (tzv. Treeview). Veškeré údaje jsou pak 
zobrazeny v pravé části. Také editace stávajících položek, přidávání nových skupin, podskupin a jejich 
položek jsou jednoduché - pomocí tlačítek v panelu nástrojů či pravým tlačítkem myši. Uživatel tedy velmi 
lehce podle svých představ a potřeby organizuje své informace do přehledných a jednoduchých struktur. 
Jednotlivé údaje propojené s určitou položkou se zadávají pomocí textového editoru, kde je možné 
nastavit strukturu uživatelských informací. Tento způsob práce s daty nabízí mnoho volnosti k libovolnému
uspořádání údajů. Na druhou stranu program nemá funkce, které by používal při strukturovaném 
zadávání dat (tj. lepší vyhledávání, třídění, možnost propojení dat). Vyhledávání v textovém editoru je 
realizováno standardní vyhledávací funkcí, kterou lze ovšem použít jen na aktuální okno. Závěr: Note 
Keeper Lite je jednoduchý a zejména přehledný informační manažer, který vám usnadní organizaci všech
vašich informačních potřeb. Předností je použitý princip stromové organizace položek, možnost importu a 
exportu TXT souborů. Nevýhodou je nemožnost ovládání klávesami, nezobrazování českých fontů v 
hlavičce textového editoru, nezávislost na čase a absence připomínkovače aktuálních úloh. 

Michal Vomočil 

Výrobce PWS, 2002 
Info www.codeexpress.com 
Velikost souboru 936 KB 
Operační systém Windows 98/ME/NT/2000/XP 
Cena freeware 

Fineprint pdfFactory Pro 1.54 
Tisk 

Formát PDF, přenosný mezi platformami a operačními systémy, jistě znáte. PDF dokument si s 
sebou nese fonty, obrázky, tabulky i formátování dokumentu, a to vše v poměrně malém souboru, který je 
vhodný k publikování i archivaci. Práce s PDF dokumenty není nijak složitá. K prohlížení slouží Adobe 
Acrobat Reader, který je zdarma. K tvorbě PDF dokumentů je však třeba nainstalovat speciální aplikaci, 
jako například Fineprint pdfFactory Pro. Už plně funkční demoverze programu Fineprint pdfFactory Pro 
(kterou je možné volně stáhnout ze stránky výrobce) nabízí komfortní vytváření PDF dokumentů. 
Omezení oproti sharewarové verzi spočívá v přidání řádku s reklamním textem na konec každé vytvořené
stránky. Velkou výhodou programu je plná lokalizace do českého jazyka a jednoduché ovládání. Program 
Fineprint pdfFactory Pro se nainstaluje jako další tiskárna. Pokud chcete nějaký dokument "vytisknout" 
jako PDF, stačí v dialogovém okně pro tisk (například ve Wordu) zvolit za tiskárnu právě Fineprint 
pdfFactory Pro. V následujícím okně uvidíte náhled dokumentu, a pokud máte nainstalovaný Adobe 
Acrobat Reader, můžete si dokument zobrazit tak, jak bude doopravdy vypadat. Dále je možné doplnit 
poznámku či popis dokumentu, zvolit formát odkazů, nastavit šifrování nebo dokument rovnou odeslat e-
mailem. Fineprint pdfFactory Pro je velmi užitečný pomocník pro jednoduché vytváření PDF dokumentů, 
který by neměl uniknout vaší pozornosti. Omezení plně funkční demoverze je pro soukromé použití 
nepodstatné a ani plná verze programu není cenově nedostupná. 

Radek Kubeš 

Výrobce Fineprint 
Info www.fineprint.cz 
Velikost souboru cca 1,6 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware, 3537 Kč 

jv16 PowerTools 1.1 RC2 
Správa systému 

http://www.fineprint.cz/
http://www.codeexpress.com/


Aplikace jv16 PowerTools spojuje snad všechny funkce, které potřebujete ke správě svého systému. 
Autor programu jv16 PowerTools sebevědomě tvrdí, že s jeho aplikací získáte zpět vládu nad svým 
počítačem. Tento nelehký úkol chce splnit pomocí správce registrů, DLL knihoven a souborů. Nabízených 
funkcí je opravdu hodně, vyjmenuji tedy jen to nejdůležitější, co jv16 PowerTools umí: vyhledat neplatné 
záznamy v registrech, odinstalovat nepotřebné programy, modifikovat nabídku Po spuštění (ovšem nejen 
tu v menu Start), najít nepotřebné a dočasné soubory, hromadně přejmenovávat a měnit atributy souborů,
šifrovat soubory, spojovat soubory, vyhledat nepropojené zástupce, najít nepoužívané DLL knihovny a 
provádět zálohování. Aplikace ke všem úkolům přistupuje opravdu zodpovědně, a tak prováděné operace
mohou trvat i poněkud déle. S jv16 PowerTools ale ani to není problém - můžete si totiž nastavit seznam 
úkolů a aplikace je pak provede bez vaší další účasti. Program jv16 PowerTools je pro soukromé použití 
zdarma, stáhnout si ho můžete z webu autora. Ten navíc na svých stránkách slibuje brzké uvedení nové 
verze 1.2, která by měla umožnit ještě vyšší kontrolu nad systémem a větší stabilitu. jv16 PowerTools s 
vámi bude komunikovat česky, je však rozhodně určen jen pro pokročilé uživatele. Program zasahuje 
opravdu hluboko do systému, je tedy třeba, abyste si byli v každém okamžiku jisti, co se zrovna chystáte 
udělat (smazat či editovat). V rukou zkušeného uživatele se pak jv16 PowerTools stane opravdu účinným 
nástrojem správy a optimalizace systému. 

Radek Kubeš 

Výrobce Jouni Vuorio 
Info www.vtoy.fi/jv16/ 
Velikost souboru cca 2,4 MB 
Operační systém Windows 98/NT a vyšší 
Cena freeware 

http://www.vtoy.fi/jv16/

	Slovenský prohlížeč pro BeOS

